海 南 省 教 育 厅

文件
海南省语言文字工作委员会

琼教语〔2018〕38号

海南省教育厅  海南省语言文字工作委员会

关于对省属中职学校创建语言文字工作规范化达标校及示范校工作进行评估验收的通知

省属各有关中等职业学校：

根据教育部、国家语委《关于开展语言文字规范化示范校创建活动的意见》（教语用〔2004〕4号）、《关于进一步加强学校语言文字工作的意见》（教语用〔2017〕1号）和海南省教育厅、海南省语言文字工作委员会《关于开展语言文字工作规范化达标校及示范校创建活动的通知》（琼教语〔2017〕11号）等文件精神，经研究，省教育厅、省语委决定对你们创建语言文字工作规范化达标校及示范校工作进行评估验收。现就有关事项通知如下：

一、评估验收时间
2019年3月7-8日        海南省工业学校

2019年3月14-15日      海南省经济技术学校

2019年3月21-22日      海南省机电工程学校

2019年4月18-19日      海南省华侨商业学校

2019年5月30-31日      海南省银行学校

2019年6月6-7日        海南省电力学校

2019年6月20-21日      海南省旅游学校

2019年7月2-3日        海南省农林科技学校

2019年7月4-5日        海南省民族技工学校

2019年7月8-9日        海南省第二卫生学校

2019年9月5-6日        海南省交通学校

2019年9月26-27日      海南省卫生学校

2019年10月17-18日     海南省第三卫生学校

2019年10月18-19日     海南省第四卫生学校

2019年10月24-25日     海南省农垦海口中等职业学校学校

2019年10月31-11日     海南省技师学院/海南省高级技工学校

2019年11月7-8日       海南省三亚技师学院/海南省三亚高级技工学校

二、评估验收标准

根据《海南省中小学语言文字工作指导标准》，满分为100分，评估分数达到70分以上为语言文字工作规范化达标校合格，评估分数达到90分以上可申报省级规范化示范校认定。

三、工作程序

（一）学校组建工作机构，制定迎评工作方案，于2019年1月15日前报送省教育厅，电子材料发送电子邮箱hnsyywz@163.com。

（二）学校按照《海南省中小学语言文字工作指导标准》每一项具体指标，对照标准，做好迎评文字档案资料整理，查缺补漏，做到无缺项、漏项，进行自查自纠。

（三）自查自评。各学校要严格按照《评估细则》要求进行自查自评，如实填写，准确计分，自评达标后，于2019年3月5日前将自评材料情况书面报省教育厅审查，电子材料发送电子邮箱hnsyywz@163.com。

（四）省教育厅、省语委组织专家实地评估验收。

四、评估验收形式及内容

（一）听取受评单位工作汇报。召开由受评学校语言文字工作领导小组全体成员参加的座谈会，听取学校语言文字工作情况和自评自查情况汇报。

（二）查阅有关文字资料。检查档案资料，主要检查学校贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》和规范校园语言文字的各项方针、规章、制度、措施及《海南省中小学语言文字工作指导标准》指标完成情况。其中，随机抽查各学科教师教案各2份，各学科学生作业各3份；查验教师普通话等级证书；检查全体教师普通话水平证书并随机抽查其普通话水平（现场测试或推门听课）。

（三）与受查单位有关人员座谈、随机访谈。随机访谈主要是随机采录师生普通话语音数据，了解其普通话使用水平。

（四）按照评估标准的指标要素实地巡查。现场察看师生在教育教学活动中普通话使用情况、校园用字规范化的实际情况。如推广普通话、推行规范字的标语、墙报、壁报、板书及师生用语用字的规范化程度等。

五、有关要求

（一）充分认识语言文字工作达标校、示范校创建的重要意义

开展语言文字规范化达标校及示范校创建活动是贯彻实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》《海南省实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》和《教育部、国家语委关于进一步加强学校语言文字工作的意见》，推动我省学校语言文字事业健康发展的一项重要措施，也是实现党的十九大提出的决胜全面建成小康社会，夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利，实现中华民族伟大复兴宏伟目标的基础性工作之一。

开展达标校、示范校创建活动，就是要进一步提升学校语言文字工作的整体水平，推动学校在全社会更好地发挥基础作用和积极影响，充分发挥教育教学的主渠道作用，对学生进行国家通用语言文字教育，使学生具备良好的语言文字应用能力，是造就数以亿计高素质劳动者、数以千万计专门人才和一大批拔尖创新人才的需要。开展达标校、示范校创建活动，对于全面推进素质教育、提高青少年人文素养具有重要意义。

（二）加强领导，明确任务，落实措施，全力做好迎评准备

各学校要将这项工作列入工作规划和议事日程，把开展达标校、示范校创建活动作为全面实施素质教育，不断提高教育教学质量的重要抓手，学校做到语言文字工作有机构、有目标、有计划、有措施、有检查、有奖罚，积极开展达标校、示范校创建活动。

（三）加大宣传力度，全员参与

动员学校所有师生员工积极参加达标校、示范校创建活动，采取多种形式，大力宣传开展达标校、示范校创建活动的意义。

（四）坚持重在建设，重在过程，重在实效，将学校语言文字工作融入教育教学和人才培养全过程

通过创建工作，进一步健全组织，完善制度，规范档案资料，加大对语言文字工作投入，将语言文字工作与学校常规工作相结合，把推广普通话和规范用语用字工作有机地渗透到日常教育教学的方方面面，有力地促进师生语言文字素养的提高，确保学校语言文字工作规范化建设有序推进，达标建设任务按时完成。

附件：海南省中小学语言文字工作评估验收自评表

海南省教育厅               海南省语言文字工作委员会

                               2018年9月3日

（此件主动公开）

  海南省教育厅办公室                        2018年9月3日印发

附件

海南省中小学语言文字工作评估验收自评表

	一级指标
	二级指标
	考核要点
	分值
	自评分
	存在问题

	1

制度

建设

(25分)
	1-1

工作机构
	1. 有语言文字工作机制，建立了语言文字工作的领导机构和办事机构（2分）。（院办、教研室、基础部）
2. 有校内部门分工负责制度,分管校领导担任或兼任主职，配有专任或兼任工作人员（2分）。（教研室、基础部）
3. 教职员工中有国家级或省级普通话测试员（1分）。（基础部）
	5分

	学院成立领导机构,办事机构设在基础部。

	1-2

长效机制
	1. 将语言文字工作纳入学校发展规划、年度工作计划及日常管理工作中，有计划、有过程、有总结，或有连续3年以上的语言文字工作专项计划和总结（2分）。（院办、教研室、基础部）
2. 在用语用字、学生培养、教育实践过程中有关于语言文字使用的规章制度，并有定期检查落实制度（2分）。（基础部）
3. 在职务评聘、教育教学考核评价等制度中，有关于语言文字应用能力、应用情况的明确要求（2分）。（人事部）
4. 按照规定开设写字课和书法课（2分）。（基础部）
5. 建立奖惩机制，对学校语言文字工作做出突出贡献的组织和个人给予表彰奖励（2分）。（人事部）
	10分

	院办、人事部、基础部

	1-3

校园环境
	1. 普通话是学校的工作语言和基本交际语言（2分）。（院办）
2. 校内有永久性国家通用语言文字宣传标识或标语，学校主页有语言文字工作宣传（2分）。（院办、学生部）
3. 重视环境对学生语言文化素养的熏陶作用，校内公文、文件、网站、宣传信息平台以及名称牌、指示牌、校风校训、标语、建筑物等用语用字符合规范及相关要求，汉语拼音使用规范，外文使用符合标准、规范（2分）。（院办）
	6分

	院办、学生部、

	1-4

经费保障
	语言文字工作经费管理严格、使用规范、效益显著（4分）。(财务部、教研室)
	4分

	财务、基础

	2

能力

建设

(30分)
	2-1

规范意识
	1. 领导班子熟悉语言文字法律法规、方针政策，有相关学习、培训材料（2分）。（院办）
2. 教师熟悉国家语言文字方针政策和法律法规，自觉规范使用语言文字的意识强（2分）。（各系部）
3. 学生有自觉规范使用语言文字的意识，高年级学生有较强的中华文化和语言的自豪感（1分）。（各系部）
	5分

	2-2

教师能力
	1. 将语言文字应用能力纳入教师培训方案，强调培训效果（2分）。（教研室、基础部）
2. 重视教师语言文字基本功训练，通过定期培训、综合培养等方式，提高教师语言文字应用能力，并适应教育教学的新要求，全体教职工均参加普通话培训、普通话测试（3分）。（教研室、基础部、各专业系、总务部）
3. 语文教师普通话水平全部达二级甲等以上（2分）.（基础部）
4. 其他教师普通话水平全部达二级乙等以上（2分）。（专业系）
5. 非教学人员普通话水平全部达三级甲等以上（1分）。（各部门）
6. 教师普通话水平均应达标，教职员工普通话水平达标率低于90%，不得评为示范校。（各部门、系部）
	10分

	2-3

学生能力
	1. 学生培养目标中有明确的语言文字规范意识和应用能力的要求，逐步提高学生语言文字应用能力，并达到课程标准的相应要求（5分）。（基础部、各专业系）
2. 学生能熟练规范地使用普通话（5分）。（基础部、各专业系）
3. 学生能熟练掌握和使用应知应会的规范汉字和汉语拼音，书写规范（5分）。（基础部、各专业系）
	15分

	3

教育

教学

(25分)
	3-1

教学活动
	1. 以国家通用语言文字为基本的教育教学用语用字（2分）。（教务部、各系部）
2. 教师在授课、教案、讲义、板书、课件、试卷、作业批改等教育教学活动中的用语、用字和书写规范（3分）。（教务部、各系部）
3. 语文教师熟悉、掌握相关语言文字规范标准（2分）。（基础部）
4. 语文课重视学生口语交际能力的培养和训练，有日常和定期的口语考核，普通话达到相应水平（3分）。（基础部）
5. 建立学生语言文字应用能力培养方案（2分）。（基础部）
6. 各学科教学中都重视学生语言文字规范意识和应用能力的培养和训练（3分）。（各系部）
	15分

	3-2

文化传承
	1. 完善中华优秀传统文化教育体系，将中华民族优秀文化传统和革命传统纳入教育教学，将爱父母、爱家乡、爱祖国的教育贯穿于各个教育环节（2分）。（德育指导中心、弟子规研习组）
2. 学校广泛开展中华经典诵、写、讲等活动，每天或每周有固定的时间进行中华经典诵读、书写训练，开设中华经典教育校本课程（3分）。（德育指导中心、弟子规研习组）
3. 教师自觉成为传承弘扬中华优秀文化的表率，将传统优秀文化纳入日常教育教学活动中（2分）。（各系部）
4. 学生有相关兴趣小组或社团，经常举行相关活动，学生对中华优秀文化有认同感、自豪感和自信心（3分）。（团委）
	10分

	4

宣传

普及

(10分)
	4-1

法制宣传
	1. 将语言文字方针政策、法律法规和规范标准列入学校普法宣传教育，网站、信息屏或宣传栏中有相关内容并定期更新（2分）。（院办）
2. 教职工熟悉掌握、高年级学生基本了解国家语言文字方针政策、法律法规和规范标准（2分）。（各系部）
	4分

	4-2

推广普及
	1. 每年推广普通话宣传周组织开展形式多样、寓教于乐的宣传活动，师生参与面达80%以上（2分）。（基础部）
2. 积极发挥学校在家校互动中的重要作用和对社会的辐射带动作用，带动社会研究和实践，并通过“小手拉大手”等活动，为家长和社会提供有关语言文字规范化的咨询或培训服务（2分）。（学生部）
3. 主动承担语言文字工作部门交办的任务，并取得良好效果（2分）。（基础部）
	6分

	5

科学

发展

(10分)
	5-1

科学研究
	1. 重视学生语言学习方法研究，有可以指导教育实践的研究成果（2分）。（基础部）
2. 研究建立学生语言文字应用能力评价体系，重视并开展学生口语测试评价（1分）。（基础部）
3. 积极开展中华优秀传统文化教育教学方法研究，有相关研究成果（2分）。（德育指导中心、弟子规研习组）
	5分

	5-2

创新实践
	1. 结合本地和本校实际情况及办学特色，积极探索学校语言文字工作新途径、新方法，创造性地开展各种语言文化活动，形成品牌或传统（2分）。（基础部）
2. 自主研发语言文字校本课程、教材或教辅材料，取得良好的教育教学效果（2分）。（基础部）
3. 学校获得省级以上语言文字工作方面的奖励，教师和学生个人在国家或省级语言文字类竞赛中获得奖励（1分）。（基础部）
	5分

	自评总分

	说明：1.满分为100分，70分及以上为合格，80分及以上为良好，90分及以上为优秀；2.指标1-3中，学校名牌、公章等用字不规范的此项不得分；3.指标2-2中，普通话达标率低于98%的此项不得分；

   — 4 —
— 5 —